oppo-

1. Eadem in litteris ratio est, reliquæque rebus quarum est disciplina. Man-
 nifestè hic litteræ ponuntur pro numeris. Sic Terent. Enochio; hoc
 periculum in litteris facit palæstra. Per litteras omnino intellego cle-
 mentia matheleos, quæ *μαθηματικά* vocant G. H. J. V. S. p. 11.
 2. Quomodo autem mentem. Sic editio V. Horii & Pith. & Pal. sec.
 nam pr. aut mentem, certe autem non mentem, quart. aut non mentem.
 vulgat. quomodo autem mentem.
 3. Ex Etruria arcessentur. Haud aliter Pall. quatuor, Pith. S. Victoris,
 ad quoque V. Horii: al. & arcessentur.
 4. Est qui dam Græcæ vulgaris in hanc sententiam. Sic meliores Pal-
 laoni eod. que Victoris, nam. et. & quart. non habent illud Græcæ,
 abestque eod. S. Victoris, ac Pithæarus desinitur illo vulgaris, le-

ctio communis, Est quidem Gr. vulg. &c.
 5. Vatem hunc perhibebo optimum. Est à Victorianis, item S. V. & Pith.
 Pall. tribus, nam secundum perhibebo, vulgata, perhibebo opti-
 mum.
 6. Vel non cadere atque evenire. Pall. meliores hos est. pr. & sec. ni-
 hil horum habent, nec e agnoscunt membranz Pithæi: equidem vel
 ea propter suspensa nihil sunt.
 7. Volubilitate fortuna. Liber S. Victoris *volubilitate*, quod mutat in
 mobilitate Gallicimus, sed malim alterum, firmatum omnibus Pal-
 laonis.
 8. Siderum cursum & motus. Ira solum Pithæanus, quippe Pall. qua-
 tuor, eod. S. Victoris; editioque Victoris non agnoscit illud cur-
 sum &c.

opposita soli, nostris oculis ejus lumen obscurat: quo in signo quæque errantium stellarum, quoque tempore futura sit, qui exortus quoque die signi alicujus, aut qui occasus futurus sit. hæc qui ante dicunt, quam rationem sequantur, vides. 1. Quæ futurarum inventurum, aut hereditatem venturam dicunt, quid sequuntur? aut in qua rerum natura venturum id futurum? à quod si hæc etiam quæ sunt ejusdem generis, habent aliquam talem necessitatem, quid est tandem, quod casu fieri, aut forte fortuna putemus? nihil enim est tam contrarium rationi, & constanti, quam fortuna: ut mihi ne in deum quidem cadere videatur, ut sciat, quid casu, & fortuito futurum sit. Si enim scit, certe illud eveniet. sin certe eveniet, nulla fortuna est, est autem fortuna, rerum igitur fortuitarum nulla est presentio. Aut si negas esse fortunam, & omnia, quæ fiunt, quæque futura sunt, ex omni æternitate definita dicis esse fatalia: muta definitionem divinationis quam dicebas presentionem esse rerum fortuitarum. si enim nihil fieri potest, nihil accideret, nihil evenire, nisi quod ab omni æternitate certum fuerit: est futurum ratio tempore: quæ potest esse fortuna? quæ sublata, qui locus est divinationis? quæ à te fortuitarum rerum est dicta presentio, quamquam dicebas, omnia, quæ fiunt, futuræ esse, fatalia continere. Ante sanè & plenum superstitionis fati nomen ipsum, sed tamen apud Stoicos de isto fato multa dicuntur, de quo alius: nunquid necesse est. Si omnia fato: quid mihi divinatio prodest? quod enim is, qui divinatio, prædicat, id verò futurum est: ut ne illud quidem sciam quale sit, quod? Dejotarum, necessarium nostrum, ex itinere aquila revocavit, qui nisi revertisset, in eo conclavi ei cubandam fuisset, quod proxima nocte corrui; ruina igitur oppressus esset. At id nunc si fatum fuerat, effugisset: nec si non fuerat, in eum casum incidisset. Quid ergo adjuvat divinatio? aut quid est, quod me moveat aut fortes, aut extra à tur illa prædicatione? si enim fatum fuit, classeis populi Rom. bello Punico primo, alteram naufragio, alteram à Pœnis depressam interire: etiam si tripudium solistimum palli fecissent, L. Junio, & P. Clodio consulibus, classis tamen interirent. Sin, cum auspiciis obtemperatum esset, interirent classes non fuerunt, non interierunt fato, vultus autem omnia fato, nulla igitur est divinatio. Quod si fatum fuit bello Punico secundo exercitum populi Rom. ad lacum Turanienum interire: 5. num id mutari potuit, si Flaminius consal iis signis, iisque auspiciis quibus pugnare prohibebatur, paruisset? certe potuit. Aut igitur non fato interire exercitus: mutari enim fata non possunt: aut si fato; quod certe vobis ita dicendum est: etiam si obtemperasset auspiciis, idem eventum fuisset. Vbi est igitur divinatio ista Stoicorum? quæ, si fato omnia fiunt, nihil nos admonere potest, ne cautores simus. quoque enim modo nos gesserimus, fiet tamen illud, quod futurum est, sin autem id potest fieri, nullum est fatum, ita ne divinatio quidem, quod omnia ea rerum futurarum est. Nihil autem est pro certo futurum, quod potest aliqua prociatione accidere ne fiat. Atque ego ne visum quædam arbitror esse nobis futurarum rempnsentiam. Quæ enim vita fuisset Piramo, si ab adolescentia scisset quos eventus senectutis esset habiturus? Abeamus à fabulis propiora videamus. Clarissimorum hominum nostræ civitatis gravissimos exitus in Consolatione collegimus. Quæ igitur? ut omittamus superstitioses, M. Tullio Cæsarum putas utile fuisse, tum, cum maximis opibus, fortuna

nisque florebat, scire, sibi, interfecto Publio filio, exercitumque delicto, trans Euphratem cum ignominia, & dedecore esse pereandum? An Cn. Pompejum censet, tribus suis consolatibus, tribus triumphis, maximarum rerum gloria lætaturum fuisse, si scisset se in solitudine Aegyptiorum trucidatum iri, amisso exercitu: post mortem vero ea consecuturam, quæ sine lacrymis non possumus dicere? Quid verò Cæsarem putamus? si divinasset fore, ut in eo senatu, quem majore ex parte ipse cooptasset, & in curia Pompejana, ante ipsius Pompeji simulacrum, tot centurionibus suis insperantibus, à nobilissimis civibus, partim etiam à se omnibus rebus ornati, trucidatus ita jaceret, ut ad ejus corpus non modò amicorum, sed ne servorum quidem quisquam accederet; quo cruciatu animi vitam acturum fuisset? Certe igitur ignoratio futurorum malorum, utilior est, quam scientia. Nam illud quidem dici, præsertim à Stoicis, nullo modo potest: NON ISSER ad arma Pompejus: non transisset Crassus Euphratem, non suscepisset bellum civile Cæsar, non igitur fatales exitus habuerunt, vultus autem evenire omnia fato, nihil ergo illis profuisset divinare: atque etiam omnem fructum vitæ superioris perdidissent, quid enim posset iis esse latum, exitus suos cogitantibus? Ita, quoquod se vererint Stoici, jaceat necesse est omnis eorum solertia. Si enim id, quod eventurum est, vel hoc modo, vel illo potest evenire: fortuna valet plurimum. Quæ autem fortuita sunt, certa esse non possunt. Sin autem certum est, quid quæque deire, quoque tempore futurum sit: quid est quod me adjuvent haruspices, cum res tristissimas portendi dixerint? Addunt ad extremum, omnia levius casura, rebus divinis procurari. Si enim nihil sit extra fatum, nihil levius re divina potest. Hoc sentit Homerus, cum querentem Jovem inducit, quod Sarpedonem filium à morte contra fatum eripere non posset. Hoc idem significat Græcus ille in eam sententiam versus:

Quod fore paratum est, ad summum exasperat Jovem.
Totum omnino fatum etiam Atellanio veru jure mihi esse irritum videtur, sed in rebus tam severis non est jocandi locus. Concludatur igitur ratio, si enim provideri nihil potest futurum esse eorum, quæ casu fiunt, quia esse certa non possunt: divinatio nulla est. Sin autem idcirco possunt provideri, quia certa sunt, & fatalia: rursus divinatio nulla est, eam enim tu fortuitarum rerum esse dicebas. Sed hæc fuerit nobis tanquam levium armatura, prima orationis excussio: nunc comminus agamus, experiamurque, si possumus contra commovere disputationis tuæ. Duo enim genera divinandi esse dicebas, unum artificiosum, alterum naturale. artificiosum consistere partim ex conjectura, partim ex observatione diuturna: naturale, quod animus arripere, aut exciperet extrinsecus ex divinitate, unde omnes animos haustos, aut acceptos, aut libatos haberemus. Artificiosa: divinatio illa, ferè genera ponebas, extispicium, eorumque, qui ex fulguribus, ostentisque prædicerent, tum augurum, eorumque, qui signis, aut omnibus uterentur, omneque genus conjecturæ in hoc ferè genere ponebas. Illud autem naturale, aut conculatione menti edi, & quasi fundi videbatur, aut animo, per formam sensibus, & curis vacuo, provideri. Duxisti autem divinacionem omnem à tribus rebus à deo à fato, à natura. Sed tamen cum explicare nihil posses, pugnasti commentitorum exemplorum mirifica copia. De quo primum hoc licet dicere, hoc ego philosophi non arbitror, vestibus uti, qui aut casu veri, aut malitia